Протокол № 7

родительского собрания младшей группы «Клубничка»

МБДОУ «Детский сад №21 «Рябинушка»

от 24.05.2023 года

Всего – 29 человек

Присутствовало: 23 человека

Отсутствуют по уважительной причине: 6 человек.

Председатель: Юнусова Н.В., воспитатель.

Секретарь: Сараева Н.А., воспитатель.

Переход на Федеральную образовательную программу

дошкольного образования

Повестка дня:

1. Уведомление родителей о переходе на Федеральную образовательную

программу дошкольного образования (ФОП ДО).

2. Подведение итогов года.

3. Разное.

Ход собрания:

1. Слушали: воспитателя Юнусову Н. В. Она познакомила родителей с

основными изменениями в системе дошкольного образования. В

соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в

Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. № 1028 «Об

утверждении Федеральной Образовательной Программы дошкольного

образования» с 1 сентября 2023 г. все дошкольные учреждения переходят на

единую Федеральную образовательную программу.
Федеральная образовательная программа дошкольного образования

(ФОП ДО) – это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций:

 Создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития дошкольников;

 Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

 Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое

будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь

к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

 Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.

Работать по ФОП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В

настоящее время идет изучение программы педагогическим коллективом, ее

обсуждение. По своей сути ФОП ДО заменяет собой Основную

общеобразовательную программу дошкольного образования. Эти документы

на первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия. Прежде всего,

Федеральная программа более детализирована.

Главная особенность документа – он позволяет объединить

образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.

Еще одна отличительная особенность программы – воспитание

патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе

сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям

других национальностей, вероисповедания, к их культуре и традициям.

Решили: принять к сведению информацию из выступления

воспитателя Юнусовой Н.А. о переходе на ФОП с 1 сентября 2023 года.

2. Слушали: воспитателя Сараеву Н. А.

Она рассказала родителям об итогах прошедшего учебного года, о том,

чему дети научились за год и как прошел учебный год в целом. Надежда

Авенировна порекомендовала родителям в летний период продолжать читать

детям художественную литературу, развивать мелкую моторику посредством

лепки, рисования; играть с детьми в настольные игры.

Воспитатель Юнусова Н.В. предложила родителям продолжать

активное сотрудничество друг с другом и педагогами группы; стремиться к

выполнению главной задачи, созданию благоприятного климата для

воспитания детей.

Голосовали: «за»   23 (двадцать три) человека.

  «против»   0 (ноль) человек.

  «воздержались»   0 (ноль) человек.

Решили: итоги прошлого учебного года признать

удовлетворительными; принять к сведению и исполнению рекомендации

родителям, данные воспитателями.

3. Слушали: Юнусову Н. В. поблагодарила родителей за активное

участие в жизни группы (участие в конкурсах, в оформлении группы и т. д).

Надежда Витальевна выразила надежду на дальнейшее тесное

сотрудничество между педагогами и родителями.

Так же родители получили памятки о безопасном отдыхе детей в

летний период.

Решили: информацию Юнусовой Н.В. принять к сведению.

Решения родительского собрания:

1. Принять к сведению информацию из выступления воспитателя

Юнусовой Н.А. о переходе на ФОП с 1 сентября 2023 года.

2. Педагогам и родителям продолжать активное сотрудничество друг с

другом; стремиться к выполнению главной задачи, созданию

благоприятного климата для воспитания детей.

3. Принять информацию из выступления воспитателя Юнусовой Н. В. по

вопросу «Разное» к сведению.

Памятка для родителей по безопасности детей в летний период
Ежедневно напоминайте своему ребѐнку о правилах дорожного

движения. Используйте для этого соответствующие ситуации на улице во

дворе. Находясь с малышом на улице полезно объяснять ему все, что

происходит на дороге с транспортом, пешеходами. Например, почему в

данный момент нельзя перейти проезжую часть, какие на этот случай

существуют правила для пешеходов и автомобилей, укажите на

нарушителей, отметив, что они нарушают правила, рискуя попасть под

движущиеся транспортные средства.

Помните, что ваш ребѐнок должен усвоить:

1. без взрослых на дорогу выходить нельзя, идешь со взрослым за руку,

не вырывайся, не сходи с тротуара;

2. ходить по улице следует спокойным шагом, придерживаясь правой

стороны тротуара;

3. переходить дорогу можно только по пешеходному тротуару на

зеленый сигнал светофора, убедившись, что все автомобили остановились;

4. проезжая часть предназначена только для транспортных средств;

5. движение транспорта на дороге регулируется сигналами светофора;

6. в общественном транспорте не высовываться из окон, не выставлять

руки и какие-либо предметы.

При выезде на природу имейте в виду, что:

1. при проведении купания детей во время походов, прогулок и

экскурсий в летнее время выбирается тихое, неглубокое место с пологим и

чистым от коряг, водорослей и ила дном;

2. детей к водоемам без присмотра со стороны взрослых допускать

нельзя;

3. за купающимся ребѐнком должно вестись непрерывное наблюдение;

4. во время купания запретить спрыгивание детей в воду и ныряние с

перил ограждения или с берега;

5. решительно пресекать шалости детей на воде.

Постоянно напоминайте вашему ребѐнку о правилах безопасности

на улице и дома:

— Не уходи далеко от своего дома, двора.

— Не бери ничего у незнакомых людей на улице. Сразу отходи в

сторону.

— Не гуляй до темноты.

— Обходи компании незнакомых подростков.

— Избегай безлюдных мест, оврагов, пустырей, заброшенных домов,

сараев, чердаков, подвалов.

— Не входи с незнакомым человеком в подъезд, лифт. Здесь стоит

отметить, что иногда преступления совершаются знакомыми людьми

(например, какой-нибудь сосед, добрый, улыбчивый и тихий дядя Ваня на

деле может оказаться маньяком).

— Не открывай дверь людям, которых не знаешь.

— Не садись в чужую машину.

— На все предложения незнакомых отвечай: «Нет!» и немедленно

уходи от них туда, где есть люди.

— Не стесняйся звать людей на помощь на улице, в транспорте, в

подъезде.

— В минуту опасности, когда тебя пытаются схватить, применяют

силу, кричи, вырывайся, убегай.

Уважаемые родители, помните и о правилах безопасности вашего

ребѐнка дома:

— не оставляйте без присмотра включенные электроприборы;

— не оставляйте ребѐнка одного в квартире;

— заблокируйте доступ к розеткам;

— избегайте контакта ребѐнка с газовой плитой и спичками.

Помните! Ребенок берѐт пример с вас – родителей! Пусть ваш

пример учит дисциплинированному поведению ребѐнка на улице и дома.

Старайтесь сделать все возможное, чтобы оградить детей от несчастных

случаев!